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Y
irmi beş yaşlarında 
gittiğim Amerika Birleşik 
Devletleri’nde önde gelen 
beş üniversitede ve diğer 
araştırma kurumlarında 
eğitim/araştırma tecrübesi 

edinip yaklaşık yirmi yıl sonra ülkeme kesin 
dönüş yaptım. Döndüğüm ilk yıllarda 
hemen her meslekten tanıştıklarım bana 
şaşkın ve heyecanlı bir edayla ilk sordukla-
rı soru “neden döndün hocam?” oluyordu. 
Hani elimden büyük bir fırsatı kaçırmışım, 
“dönmekle ne büyük akılsızlık etmiştim, 
ah ne büyük talihsizlikti yaptığım!”

Beyin göçünün arka planındaki kolektif 
psikoloji ve eğilimler, beyin göçünün 
sosyal, ekonomik ve kültürel nedenle-
ri tezlere konu olmuştur (1-4). Ayrıca 
ülkemizle sınırlı olmayan bir konu ol-
duğundan çeşitli kuram ve modellerle 
beyin göçünün “itici ve çekici” faktörle-
ri açıklanmaya çalışılmış (5), Birleşmiş 
Milletler bünyesindeki UNESCO araş-
tırmalarına konu olmuş (6-7) ve Avru-
pa Birliği komisyonlarının raporlarında 
yerini bulan (8) çok yönlü araştırılmış 
çok eski bir sorundur. Bu yüzden bu 
yazıdaki amacım çok bilinen bir ko-
nuyla ilgili kapsamlı literatür taraması 
yapıp konuyu özetlemek değil. Aksine 
dokuz yıl önce döndüğüm ülkemizin 
araştırma ekosisteminde tecrübe ettik-
lerimi ve gözlemlerimi sübjektif bakış 
açısıyla okuyucuyla paylaşmak istiyo-
rum. Umulur ki bazı tecrübelerim Biyo-
loji ve Sağlık alanlarında tersine beyin 
göçüyle gelenlerin yaşadığı zorlukları 
ve tekrardan gerisin geriye ülkeden 
ayrılmalarındaki nedenlere kısmen de 
olsa ışık tutar. Zülf-ü yare dokunursak 
şimdiden affola. 

Diploma denkliği ve doçentlik sına-
vı: Ailevi nedenlerle ülkemize geri dön-
meye karar verdiğimde önce diploma 
denkliği ve doçentlik sınavı engelleri 
ile karşılaştım. Diploma denkliğini alıp 
doçentlik sınavına başvurmak için en 
az altı ay beklemek zorunda kaldım 
zira bir sürü belge istenmesi yanında 
geciken dosya işlemlerini yerinde ta-
kip etmem imkânsızdı. Neyse ki ülke-
ye benden erken dönmüş hocalarımız 
yardıma yetişti de işlemleri takip ettirip 
denkliği alarak doçentliğe başvurumu 
yapabilmiştim. Diploma denkliğini ala-
bilmek o kadar ağır bürokratik engel 
ki ülkeye geri dönmek isteyen akade-
misyenlere daha ilk adımda bıktırıcı 
etkisine çok şahit oldum. Özellikle ül-
kemizde çalışan yabancı uyruklu hoca-
larımızın arşivlerinde bile bulmakta zor-
luk çekecekleri evrakların istenmesini 
anlamakta güçlük çekiyorlar. Tamam 
devletin güvenliği söz konusu ise kıs-
men anlaşılır ama hiç mi kolaylaştırıcı 
ve hızlandırıcı düzenleme yapılamaz? 

Doçentlik sınavına gelince çalıştığım 
bilimsel konular ve yayınlarım bakımın-
dan doçentlik bilim alanına Tıp Fakül-
tesi alt alanlarından Bakteriyoloji’den 
başvuru yapmam gerekti. Doçentlik 
sınavı için yurda döndüğümde sınava 
giren jüri üyelerinden biri bana doğ-
rudan “Tamam bilimsel çalışmaların 
ve tecrüben iyi ama sen Tıp Fakültesi 
mezunu değilsin seni sınavda geçi-
remem” demesi (sınavdaki başarıma 
rağmen dediğini de yapması!) bana 
dejavu etkisi yapmıştı. Yıllar sonra ülke-
mizde kök salmış ideolojik çekişmeleri 
ya da meslek grupları arası kollektif ya-
rarı önleyen çekişmeleri hatırlamıştım. 

Demek ki ülkemde onlarca yıl geçse 
bile değişen bir şey olmamıştı! Birbiriy-
le çekişerek toplumsal yarara bu kadar 
zarar veren başka milletler var mıdır 
acaba? Hâlbuki Amerika’da önde ge-
len iki Tıp Fakültesinde araştırmalar 
yapıp iki tanesinde öğretim üyeliği için 
mülakatlara çağrıldığımda çalıştığım 
bilimsel konulardan ve akademik tec-
rübemden başka sorular sorulmamıştı. 
Bizdeki sabit fikirli bakış açısının evril-
mesi için daha ne kadar bekleyeceğiz 
bilmiyorum. Ülkemizde böyle kısır çe-
kişmelerin devam etmesi bende daha 
ülkeme dönmeden endişeye neden 
olmuştu. Gerçekten de döndükten 
sonraki yıllarda ülkemizdeki bu tür kısır 
çekişmeler yüzünden geldikleri ülkeye 
gerisin geriye dönen akademisyenler 
biliyorum zira bilimsel proje değer-
lendirmelerinde bile bu perde arkası 
çekişmeler proje önerisinin düşük not 
almasına neden olabiliyor. 

Bilimsel ekosistemimizin zorlukları: 
İşe başladıktan sonra dışarıdan finan-
sal destek arayan proje önerileri geliş-
tirdik. Yazdığımız projelerin yarısından 
fazlası reddedildi. Desteklenen proje-
lerimizin hedeflerini tutturmakta tahmin 
ötesi sınamalar tecrübe ettik. Üstelik 
proje çıktılarından en önemlisi olan 
makale yayın ücretlerini ödemek başlı 
başına bir sorun olarak karşımıza çıktı 
ama neyseki çalıştığımız üniversitenin 
bu konuda cömert desteği oldu. Biyoloji 
ve sağlık alanında destek veren kurum 
sayısı zaten çok çok kısıtlıyken destek 
aldıktan sonra karşılaşılan sıkıntılar 
gelişmiş ülkelerden gelmiş araştırma-
cılar için motivasyonu azaltan en önde 
gelen faktörlerden biri. Nedir bunlar? 
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Öncelikle kollektif yararı düşünmeyen, 
bencil veya ideolojik kısır çekişmelerin 
proje önerisini değerlendiren paneller-
de satır aralarında görülmesi. İkincisi 
Biyoloji alanlarında finansal desteklerin 
oldukça kısıtlı olduğu ülkemizde oynak 
döviz kurlarının bütçeyi kemirgen gibi 
yiyip bitirmesi (düzeltme istendiğinde 
çoğu zaman kurum hissesine atıf ya-
pılması!). Bu yetmez gibi (kalburüstü 
seçkin üniversiteler hariç) projelerde 
yetiştirilecek motivasyonu yüksek öğ-
renci ve postdoktorların hele İstanbul 
gibi bir şehirde bulmanın zorlukları. 

Bunlar bir yana Biyoloji ile ilgili alanlar-
da tersine beyin göçü ile dönen araş-
tırmacıları olumsuz etkileyen belki de 
en sırnaşık engel kanaatimce şudur: 
Islak laboratuvarlarda kullanılan sarf ve 
kitlerin ithalatını yapan şirketlerin kanun 
boşlukları nedeniyle keyfi ve sorumsuz 
davranışlarıyla siparişleri ancak aylar 
sonra elimize ulaştırması. Bunun neti-
cesinde geciken deneyler ve tabii geç 
kalınan makaleler oluyor. Aklın yolu bir 
olunca bilimsel dünyada rekabetçi ola-
bilmek için proje desteğinden bilimsel 
çıktılara (makale, patent, ticarileşme 
vs.) kadar giden yollardaki engellerin 
kaldırılması kritik önemdedir. Üstelik it-

halat vergisiyle sarfin zaten küçük büt-
çeli projede gelişmiş ülkelere kıyasla 
3-5 kat daha pahalı olması da rekabeti 
köstekleyen faktörlerden biri. En basi-
tinden raf ömrü belki bir sene bile olan 
genomik DNA izolasyon kitini bile sipa-
rişten en erken 2 ay muhtemelen 3-4 
ay sonra ulaşması sipariş planlarında 
hata yapan araştırmacıları fazlasıyla 
cezalandırır. İnanıyorum ki her şey bir 
yana sadece bu müzmin sorunun bile 
çözülmesi Biyoloji ve Sağlık alanların-
daki araştırmacıları çok rahatlatacaktır. 

Bir başka önemli konu Biyoloji araştır-
malarında ekonomiye katkı yapacak 
çıktıların bir iki projeyle olmasının bek-
lenmesi. Biyolojik araştırmalar savun-
ma sanayii ve mühendislikteki projeler-
deki gibi göreceli olarak hızlı çıktı odaklı 
olmayıp bazı biyolojik sorunları çözmek 
bazen uzun yıllar temel bilim çalış-
malarını gerektirir. Örneğin; pandemi 
döneminde enfeksiyon başlamadan 
aşı çalışmalarının devam ediyor olma-
sı pandeminin yol açtığı toplumsal ve 
ekonomik sorunları yönetmek için kritik 
önemde olduğu anlaşıldı. Eğer belki 
yıllar alacak aşı çalışmaları desteklen-
mezse bir sonraki pandemide yine ge-
lişmiş ülkelerden aşı gelmesini bekleriz.

Akademisyenlerin mali 
durumları düzeltilmeli: 
Son birkaç yıldır binlerce 
klinisyen ve akademisyenin 
gelişmiş ülkelere giden göç 
kervanına katılmasının en 
temel sebeplerinin başında 
elbetteki kimseye sır olmayan 
gelirlerin enflasyonla azalması 
gelmektedir. Özellikle İstanbul 
başta olmak üzere büyük 
şehirlerde yaşayan ve henüz 
evi olmadığı için kirada 
oturan akademisyenlerin 
ve postdoktor gibi 
araştırmacıların kiralarının 
ödenmesi ve maaşların 
enflasyon oranında her ay 
düzenlenmesi beyin göçünü 
yavaşlatacak bir çözüm 
olabilir.
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5) Yurt dışındaki akademisyenlere 
uzaktan çalışma fırsatı verilmeli: Son 
olarak yurt dışında yaşayan veya ge-
risin geriye dönen akademisyenlerden 
bazılarının isterlerse ülkemizde uzak-
tan yönetebilecekleri araştırma grup-
ları kurması desteklenmesine yönelik 
politikalar geliştirilmeldir. İsrail buna 
güzel bir örnektir. Amerika’daki önde 
gelen yahudi bilim insanlarının İsrail’de 
yerleşik araştırma kurumları ile güçlü 
bağları ve aktif doğrudan veya ortak 
çalışmalar yapmaktadır.

Son 20 yılda millî ve yerli teknolojiler ve 
ürünlerin geliştirilmesi savunma sana-
yiinde hepimizi sevindiren atılımlar ya-
pıldı. Ancak benzer başarıları biyoloji/
biyoteknoloji alanında yakalayabilmek 
için daha sabırlı ama bu alana özgü iş 
ve destek modelleri geliştirip yukarıda 
bahsedilen bilimsel ekosistemin oluş-
masının önündeki engellerin kaldırıl-
ması ile mümkün olabilir. 
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Ekonomik zorluklar: Ülkemizde eko-
nomik zorluklar darbe teşebbüsü, pan-
demi ve seçimlerdeki gevşek politika-
lar nedeniyle fazlasıyla arttığı ortamda 
sabit gelirli akademisyenlerde bundan 
nasibini alıyor. Ancak en azından son 
on yılda akademisyen maaşları asgari 
ücretten halliçe seviyeye düşmesi (9) 
tersine beyin göçü ile gelen ya da diğer 
akademisyenlerin tekrardan yurtdışına 
çıkmalarına neden oluyor. Kendimden 
örnek vereyim: 2014 yılında Doçent 
olarak ise başladığım “100 TL” lık ma-
aşım dokuz yıl sonra kıdemli Profesör 
olmama rağmen enflasyonun aşındırıcı 
etkisiyle 62 TL’ye düştüğünü görmek, 
ekonomik bakımdan bırakın refah pa-
yını aslı ihtiyaçlarını karşılayamaz hale 
düşürülmek yurtdışı alternatifleri ara-
mak için başlı başına yeterli bir sebep. 
Enflasyonun arkasına saklanıp bırakın 
kıdem ve yönetici promosyonunu ak-
sine maaşların azaltılması herhalde 
bizim kültürümüze özgün bir inovas-
yon olsa gerek! Yetişmiş hekimlerimi-
zinde beyin göçü kervanına katılması 
tesadüf değil elbette. Dünya genelin-
de Medikal beyin göçü olduğu kadar 
genelde iyi eğitimli insanların gelişmiş 
ülkelere göç etmesi göç edilen ülkenin 
ekonomik şartları ile ve beyin kazanımı-
nı teşvik eden politakalarıyla çok güçlü 
korelasyonu bulunmaktadır (10). 

Sonuç ve Öneriler

1) Akademisyenlerin mali durumları 
düzeltilmeli: Son birkaç yıldır binlerce 
klinisyen ve akademisyenin gelişmiş 
ülkelere giden göç kervanına katılma-
sının en temel sebeplerinin başında 
elbetteki kimseye sır olmayan gelirle-
rin enflasyon ve kira artışlarına kıyas-
la çok gerilerde kalması gelmektedir. 
Araştırma yapan akademisyenlere ek 
ödemelerin yapılması, akademisyen-
leri araştırma/ders yükü oranına göre 
maaşlarının düzeltilmesi araştırma 
yapmayı özendirebilir. 

2) Araştırma ekosisteminde bilimsel 
dünya ile rekabetin önündeki engeller 
kaldırılmalı: Biyolojik çalışmalarda tüm 
dünya ile rekabet etmeyi kolaylaştıra-
cak eko sistem oluşturulmazsa patent 
ve ticarileşmeye giden yolda fırsatla-
rı yakalamak imkansızdır. Belki de en 
çabuk sonuç alınacak işlerin başında 
daha önce de bahsettiğimiz gibi biyo-
lojik deneylerde kullanılan kit ve sarfin 
vergiden bağımsız ve hızlandırılmış 
(ve belki aradaki firmayları da kaldı-

rıp doğrudan) ithalatına izin verilme-
si gelmektedir. Kendi projelerimizde 
ithalattaki aylarca süren gecikmeleri 
ve firmalara göre değişen keyfi fiyat 
farkını defalarca tecrübe ettiğimiz gibi 
hemen her biyoloji alanında çalışan 
araştırmacılar bu sorunla başbaşa 
kalmış durumdadır. Bu engellerin bi-
yolojik çalışmalarda bizim araştırmacı-
larımıızı rekabet edemez hâle getirdiği 
çok açık. Bir örnek vereyim; önümüz-
deki on yılda belki milyonlarca insanın 
ölümüne neden olacak antibiyotik di-
rencine yönelik çözümler için temel bi-
lim çalışmalarını düşünün. Çok direnç-
li patojenlere karşı yeni antibiyotiklerin 
keşfini hızla yapıp patentini alan ülke-
ler bu ilacı ticarileştirme hakkını elde 
eder. Bu konuda çalışan bizim araştır-
macılarımız ise yeni antibiyotik ilacına 
götürecek çalışmalarda sarf ithalatı, 
proje desteklerinin yetersizliği/ gecik-
mesi, vs gibi engellerle mücade eder-
ken rekabette geri kaldığında patent 
fırsatı kaçar. 

3) Diğer kritik engel ıslak laboratuvar 
ve veri analizleri yapacak araştırma-
cıları (doktora öğrencisi/postdoktor) 
bulmanın zorluğu. Postdoktor kavramı 
bile ülkemizde ben ülkeye döndükten 
sonra son on yıldır yeni yerleşmeye ve 
destek görmeye başladı. Bazı kritik 
projeler için ulusal veya ulsulararası 
başarılı postdoktor istihdamı için ge-
liri yüksek prestijli burslar (fellowship) 
kaynağı ayrılması isabetli olur. Son bir-
kaç yıldır TÜBİTAK 2232 gibi tersine 
beyin göçünü destekleyen yıldız araş-
tırmacı programlarında bu tür teşvikler 
oluşturuldu. Bunların devam etmesi ve 
bu araştırma gruplarınında karşılaştığı 
engellerin çözümü içinde ayrıca takip 
ve destek verilmesi düşünülmelidir 
zira yıllarca yurtdışında yaşayan araş-
tırmacının ulusal ekosisteme adaptas-
yonu zaman almaktadır. 

4) Biyoloji ve sağlık araştırmalarının 
uzun soluklu temel bilimler üzerine 
inşa edildiği anlaşılması gerekir: Po-
litika yapıcıların biyolojik araştırmala-
rın uzun soluklu çalışmalar olduğu-
nu idrak etmesi ve sabırla ve ısrarla 
desteklemesi beklenir. Bir iki projeyle 
masaya ticarileşmiş kit getirmek çoğu 
zaman bu alanda imkansızdır. Ancak 
örneğin milli ilaç ve aşı üretimini düşü-
nürsek toplum sağlığı ve ülke bekasın 
ıılgilendiren araştırmaların sabırla des-
teklenmesinin önemi politikacılara net 
anlatılması gerekir. 


